

МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ
ОДЕСЬКИЙ НАЦІОНАЛЬНИЙ ЕКОНОМІЧНИЙ УНІВЕРСИТЕТ

Кафедра бухгалтерського обліку і аудиту
(найменування кафедри)

РЕФЕРАТ
кваліфікаційної роботи
на здобуття освітнього ступеня магістра
зі спеціальності 071 «Облік і оподаткування»
(шифр та найменування спеціальності)
за магістерською програмою професійного спрямування
«Міжнародний облік, аналіз і оподаткування»
(назва магістерської програми)

на тему: «Теоретичні та практичні аспекти формування фінансової звітності за МСФЗ (на прикладі ТОВ «Цемент»)»
(назва теми)

Виконавець:

студентка обліково-економічного факультету
Терещенко Тетяна Вікторівна
(прізвище, ім'я, по батькові) _____ /підпис/

Науковий керівник:

к.е.н., доцент
(науковий ступінь, вчене звання)
Ілюхіна Наталія Петрівна
(прізвище, ім'я, по батькові) _____ /підпис/

ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність теми: В умовах ринкової економіки успішне функціонування підприємства залежить від якості, достовірності й повноти бухгалтерського обліку та фінансової звітності. Адже, головне джерело інформування зовнішніх і внутрішніх користувачів є фінансова звітність. Неточність у фінансовій звітності може призвести до помилок у прийнятті управлінських рішень. Що тягне за собою зниження ефективності діяльності підприємства, тобто зниження рівня прибутковості.

Мета дослідження: дослідження фінансової звітності як бази для прийняття управлінських рішень, та розробка рекомендацій щодо вдосконалення практики формування, аналізу й аудиту фінансової звітності, порівняння методики відображення і розкриття інформації у фінансовій звітності за НП(С)БО та МСФЗ.

Завдання дослідження:

- з'ясувати суть та призначення фінансової звітності підприємства;
- охарактеризувати класифікацію звітності підприємств за різними ознаками та розглянути принципи формування фінансової звітності;
- з'ясувати проблемні питання процесу впровадження МСФЗ в Україні;
- дослідити методику підготовки та подання фінансової звітності на ТОВ «Цемент» та розробити рекомендації щодо вдосконалення;
- проаналізувати господарську діяльність ТОВ «Цемент» та дослідити діючу практику проведення внутрішнього аудиту фінансової звітності на ТОВ «Цемент»;
- побудувати економіко-математичну модель, яка дозволить виявити основні складові впливу на рентабельність продаж досліджуваного підприємства.

Об'єкт дослідження: процес методики формування фінансової звітності, її аналізу та аудиту на ТОВ «Цемент».

Предмет дослідження: фінансова звітність підприємства, а саме сукупність теоретичних питань, загальних принципів, методичних і практичних аспектів методики її складання, а також аудит показників та їх аналіз.

Методи дослідження порівняння, абстрагування, графічний, кореляційний метод, індукція та дедукція, методи теоретичного узагальнення.

Інформаційна база дослідження чинні законодавчі та нормативно-правові акти України, вітчизняні та міжнародні стандарти бухгалтерського обліку та фінансової звітності, праці провідних вітчизняних вчених з питань обліку, аналізу та аудиту, матеріали науково-практичних конференцій, статті у фахових виданнях, підручники, навчальні посібники, а також облікова інформація та фінансова звітність ТОВ «Цемент».

Структура та обсяг роботи. Кваліфікаційна робота магістра складається зі вступу, трьох розділів, висновків, списку використаних джерел (53 найменувань) та 16-х додатків. Загальний обсяг роботи становить 87 сторінок. Основний зміст викладено на 76 сторінках. Робота містить 15 таблиць, 11 рисунків.

Публікації. За результатами виконання кваліфікаційної роботи магістра опубліковано 1 статтю: Сучасні методики аналізу фінансової звітності, складеної по МСФЗ // Збірник науково-практичних статей. Одеський національний економічний університет. Обліково-економічний факультет (кафедра економічного аналізу). –

2018. – 273 с. Участь в міжнародній науковій студентській відеоконференції «Перспективи розвитку бухгалтерського обліку: погляд молодих дослідників», яка проходила в Кишиневі за темою дослідження «Проблемні питання трансформації фінансової звітності українських підприємств в звітність за МСФЗ».

ОСНОВНИЙ ЗМІСТ РОБОТИ

У першому розділі «**Основні вимоги до формування фінансової звітності в Україні і країнах ЄС**» розглянуто сутність та класифікацію фінансової звітності, принципи її формування; вплив та актуальність впровадження Міжнародних стандартів фінансової звітності на національний облік. А також визначено проблемні питання процесу впровадження Міжнародних стандартів фінансової звітності.

У другому розділі «**Сучасна практика формування та організації аналізу, аудиту фінансової звітності на прикладі ТОВ «Цемент»**» проаналізовано порядок складання фінансової звітності та розроблена програма аудиту на ТОВ «Цемент». Проведена техніко-економічна характеристика ТОВ «Цемент». Здійснено аналіз фінансової звітності підприємства.

У третьому розділі «**Вдосконалення якості фінансової звітності і підвищенню ефективності діяльності ТОВ «Цемент»**» запропоновано шляхи вдосконалення методики складання, аналізу та аудиту фінансової звітності та економіко-математичне моделювання результативності діяльності досліджуваного підприємства.

ВИСНОВКИ

Проведене дослідження дозволило зробити висновки, основні з яких такі:

1. фінансова звітність підприємства повністю відповідає вимогам чинного законодавства;
2. складання та подання фінансової звітності регламентується Законом України «Про бухгалтерський облік та фінансову звітність в Україні», а також такими нормативними документами: НП(С)БО 1 «Загальні вимоги до фінансової звітності»; П(С)БО 6 «Виправлення помилок і зміни у фінансових звітах»;
3. фінансова звітність ТОВ «Цемент» складається з: Балансу, Звіту про фінансові результати, Звіту про рух грошових коштів, Звіту про власний капітал та приміток до фінансової звітності;
4. алгоритм бухгалтерських проведення ведеться відповідно до основних нормативних вимог. Проте, ми зіштовхнулися з некоректним відображенням в проводках по списання іншої дебіторської заборгованості.
5. аналіз фінансового стану підприємства показав, що за аналізований період існують проблеми з ліквідністю балансу, з автономією підприємства від запозичених джерел, з відсутністю власних обігових коштів та падінням платоспроможності.
6. стосовно якості оцінки нинішнього стану внутрішнього аудиту на ТОВ «Цемент» варто відмітити, що контроль ведеться не формально. Проте, беручи до уваги зовнішні перевірки можна стверджувати, що відсутність серйозних зауважень і штрафних санкцій дає підстави вважати, що внутрішній аудит на підприємстві ведеться якісно.

АНОТАЦІЯ

Терещенко Т.В. «Теоретичні та практичні аспекти формування фінансової звітності за МСФЗ (на прикладі ТОВ «Цемент»)».

Кваліфікаційна робота на здобуття освітнього ступеня магістра зі спеціальності 071 «Облік і оподаткування» за магістерською програмою професійного спрямування « Міжнародний облік, аудит і оподаткування». – Одеський національний економічний університет. – Одеса, 2018.

У роботі розглядаються теоретичні аспекти методика складання фінансової звітності, її аналіз та внутрішній аудит. Розглянуто актуальність впровадження Міжнародних стандартів фінансової звітності і проблемні питання щодо гармонізації обліку і фінансової звітності до міжнародних вимог.

Проаналізовано сучасну практику формування та організації аналізу, аудиту фінансової звітності на прикладі ТОВ «Цемент».

Запропоновано шляхи вдосконалення методики складання фінансової звітності. Розроблена детальна програма аудиту фінансової звітності, а також авторська модель алгоритму перевірки якості і достовірності фінансової звітності з використанням міжнародних практик. Для підвищення ефективності діяльності ТОВ «Цемент» запропоновано економіко-математичне моделювання, яке допомогло встановити ступінь залежності прибутковості підприємства від різноманітних факторів та виявити основні з них.

Ключові слова: *фінансова звітність, гармонізація обліку, Міжнародні стандарти фінансової звітності, внутрішній аудит, фінансовий аналіз.*

ANNOTATION

Tereshchenko T.V. «Theoretical and practical aspects of IFRS financial reporting (for example, LLC «Cement»)».

Qualifying work for obtaining an educational master's degree in specialty 071 «Accounting and taxation» under the master's degree program «International Accounting, Auditing and Taxation». - Odessa National University of Economics. - Odessa, 2018.

The work considers theoretical aspects of the methodology of financial reporting, its analysis and internal audit. The relevance of the implementation of International Financial Reporting Standards and the issues of harmonization of accounting and financial reporting to international requirements are considered.

The current practice of forming and organizing analysis, audit of financial reporting on the example of LLC «Cement» is analyzed.

The ways of improvements of the method of composing financial reporting are offered. A detailed program of financial reporting audit has been developed, as well as an author's model of algorithm for checking the quality and reliability of financial reporting using international practices.

To improve the efficiency of LLC «Cement», econometric and mathematical modeling was proposed, which helped to establish the degree of dependence of the enterprise profitability on a variety of factors and identify the main ones.

Keywords: *financial reporting, accounting harmonization, international financial reporting standards, internal audit, financial analysis.*